
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 241 del 12/11/2021

OGGETTO: Estensione della Convenzione tra Città Metropolitana dì Messina e OPT

Messina ai sensi dell'art.3 Legge Regionale n.20 del 21 agosto 2007. Presa d'atto e

autorizzazione della stipula.

l'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di novembre

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle ore 12:06 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le /unzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca ";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della V DIREZIONE "Ambiente e Pianificazione "

Servizio "Prevenzione e coordinamento attività Datore dì lavoro"

Ufficio "Rapporti con il CPT"

OGGETTO: Estensione della Convenzione tra Città Metropolitana di Messina e OPT
Messina ai sensi dell'alt. 3 Legge Regionale n. 20 del 21 agosto 2007. Presa d'atto e
autorizzazione alla stipula.

PREMESSO CHE la Città Metropolitana di Messina ha stipulato, in data 4 aprile 2018 e
secondo quanto previsto dal Decreto Sindacale n. 47 del 5 marzo 2018, convenzione con
il Comitato Paritetico Territoriale di Messina sezione edile per l'attuazione dell'ari. 3
comma 2 della L.R. 20/2007 che ha previsto il coinvolgimento del suddetto Organismo
Paritetico nelle azioni di formazione e informazione dei cantieri edili di committenza
dell'Ente;

CHE in data 22 gennaio 2021 il Cpt di Messina ha comunicato la fusione per
incorporazione con l'Ente Scuola Edile di Messina assumendo la nuova denominazione di
Organismo Paritetico Territoriale (OPT) Scuola Edile - Cpt Ese, qui inteso brevemente
"OPT Messina", e del quale questa Direzione ha preso semplicemente atto in
considerazione delle condizioni previste nell'atto che non mutano obblighi, impegni e
passività nei confronti di tutti i contratti e dei rapporti giuridici con i terzi;

CHE per la Convenzione di cui sopra sono accantonate, nei quadri tecnici economici dei
rispettivi lavori appaltati, le quote parte sui ribassi d'asta applicati, previste dalla normativa;

CHE per alcuni lavori l'Ente finanziatore non consente l'accantonamento delle quoite parti
in favore dell'OPT e pertnato l'applicazione della Convenzione non trova copertura
finanziaria;

CONSIDERATO CHE occorre trovare soluzioni per consentire il supporto dell'OPT
Messina al Responsabile Unico del Procedimento e alle altre figure della sicurezza nei
lavori per ii quali non è prevista immediata copertura finanziaria attraverso una estensione
della Convenzione stipulata e rinnovata il 4 aprile 2018 seondo lo schema allegato che
individua i passaggi necessari;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

DATO ATTO dell'insussistenza dei conflitti di interessa ai sensi della normativa vigente;

tutto quanto sopra premesso, considerato e visto



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

1) APPROVARE l'allegato schema di Estensione della Convenzione tra Città
Metropolitana di Messina e OPT Messina, ai sensi della Legge Regionale n. 20 del
21 agosto 2007, rinnovata il 4 aprile 2018;

2) AUTORIZZARE il Dirigente della V Direzione, Ambiente e Pianificazione, alla
stipula dell'allegata Convenzione;

3) DARE MANDATO al Dirigente V Direzione, Ambiente e Pianificazione, di
provvedere all'attuazione della Convenzione di cui sopra, con il coinvolgimento di
tutte le altre Direzioni interessate;

4) DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa

5) PROVVEDERE alla pubblicazione presso l'Albo Pretorio per almeno dieci giorni
consecutivi

II Funzionario II Dirigente^
dott. Sandro Mangiapane doti. Sa/y

(firma) ^ \ (firma)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema della Convenzione - Estensione, accorda , ,
_";' '. .i V ~- /'( '._/' '•• /A 'i



Oggetto: Protocollo di intesa per la regolarità e la sicurezza del lavoro nel settore delle costruzioni.

Presa d'atto e autorizzazione alla stipula

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

f^AtJ o £<£{/ <?L<sS

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì Ol.n. li

II/DIRIGENTE

(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
doti. Salvo Puccio

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

1
IL DIRIGENTE II DIREZIONE

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI *,»„„. i» •
UFFICIO IMPEGNI DoftSS» AnnaMaia

VISTO PRESO NOTA
II

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

10 «ma
IL DIRIGENTE II DILEZIONE



Decreto Sindacale n. de, 12

Oggetto: Protocollo di intesa per la regolarità e la sicurezza del lavoro nel settore delle costruzioni.
Presa d'atto e autorizzazione alla stipula

Letto, confermato e sottoscritto.

li Sindaco Metropolitano

(Dott. Catene DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



RIR
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Convenzione tra Città Metropolitana di Messina e OPT Messina, ai sensi dell'ari 3
Legge Regionale n. 20 del 21 agosto 2007. ESTENSIONE.

L'anno duemilaventuno, il giorno del mese di , presso

presenti la Citta' Metropolitana di Messina, rappresentata da

e 1» Organismo Paritetico Territoriale (OPT) Scuola Edile - CPT ESE di Messina (di
seguito OPT Messina), rappresentata da
• a *«»•»**«***•*****«****»**««*«*«**«•**•****«•«*««»**•***•»**•****«••***»»*»•*** •*a******a**6***<***********<*****A**««**«<***»******»****o*«****

PREMESSO CHE in data 4 aprile 2018 è stato rinnovata la convenzione con il CPT, oggi
OPT, di Messina per l'applicazione dell'art. 3 L.R. 20/2007 con la quale vengono avviate
attività di formazione e informazione ai lavoratori delle imprese esecutrici, assistenza e
consulenza in cantiere rivole a Rup e Cse, aggiornamento normativo al personale della
stazione appaltante previste per tutti i lavori di committenza dell'Ente;

CHE nei lavori per i quali l'Ente finanziatore non consente l'accantonamento della quota a
favore dell'OPT Messina l'applicazione della Convenzione non trova copertura finanziaria;

CONSIDERATO CHE si rende necessario il supporto al Responsabile Unico del
Procedimento e alle altre figure di cantiere da parte dell'OPT anche sui lavori di particolare
complessità per il quali non è previsto l'accantonamento della quota parte;

CHE l'OPT Messina si è detta disponibile ad eseguire le attività previste dalla L.R.
20/2007 alle stesse condizioni previste nella convenzione stipulata il 4.10.2018, previa
diversa previsione della spesa;

VISTO il Diecreto Legislativo n. 81 del 9.4.2008 e ss.mm.ii.;

VISTO il Codice dei Contratti e degli Appalti;

tutto quanto sopra premesso, considerato e visto, sottoscrivono quanto appresso::

1 - La Città Metropolitana di Messina e l'OPT Messina, come sopra rappresentati,
concordano che l'applicazione della Convenzione rinnovata il 4.4.2018 per i lavori per i
quali l'Ente finanziatore non ha previsto l'accantonamento della quota parte avvenga con le
modalità previste nei successivi punti

2-11 Responsabile Unico del Procedimento dei lavori può chiedere il supporto dell'OPT
Messina per i lavori di cui al punto 1, previa richiesta avanzata al Dirigente della V
Direzione, indicando altresì le ore presunte di attività e le figure di cantiere da supportare



3-11 Dirigente della V Direzione, valutata la richiesta del Rup e accertata la disponibilità
delle somme, autorizza le attività dandone comunicazione anche all'OPT Messina

4 - Le attività dell'OPT Messina verranno compensate secondo il prospetto Allegato 2 -
punto 3 "Attività di assistenza e consulenza al cantiere" - D.D.G. n. 32 del 5 febbraio
2018, dietro attestazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento dell'avvenuta
esecuzione delle attività richieste

6 - Al pagamento delle spettanze si farà fronte con le risorse disponibili sul capitolo di
spesa incardinato alla V Direzione e destinato quale fondo per le attività dell'Organismo
Paritetico Territoriale art. 3 L.R. 20/2007

7 - La presente costituisce estensione della Convenzione in vigore e non ne modifica la
struttura; per tutto quanto non previsto si farà riferimento alla stessa Convenzione.

Letto e sottoscritto

Citta' Metropolitana di Messina

OPT Messina

2
2


		2021-11-12T12:22:40+0000
	DE LUCA CATENO




